

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ

Η ΑΡΧΑΙΟΤΕΡΑ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ — ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Έτος ιδρύσεως 1935 — Περίοδος Γ'
Αριθ. φύλλου 303|202

Ίδιοκτήτης — Διευθυντής
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΣΑΛΟΥΚΑΣ

Ήγουμενίτσα Δευτέρα 23 Μαΐου 1955

Τιμή φύλλου δραχμ. 1.—

Η ΕΚΘΕΣΙΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΤΟΥ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΗΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Στην ετήσιαν Έκθεσιν που υπέβαλε στους μετόχους της Τραπεζής της Ελλάδος ο Διοικητής της καθηγητής κ. Ζολώτας και την οποίαν εδημοσίευσαν εις το προηγούμενον φύλλον μας, τρία πράγματα πρέπει ν' αναγνωρισθούν: 'Η απόλυτη καλή του πίστης, ή απόλυτη γνώσις των προβλημάτων και ή απόλυτη αντικειμενικότης. Δεν είναι καθόλου συνηθές σ'έν τόπο μας ή 'Εκθέσεις αυτού του είδους. 'Αλλ' επί πλέον ο κ. Ζολώτας έχει ιδιαιτέρη άδυναμία για την αγροτική μας οικονομία. Έχει γράψει βιβλίο για την 'Αγροτική Πολιτική και δεν παρημέλησε ποτέ, στις μελέτες του και στα άρθρα του να δώσει στην αγροτική οικονομία τη βασική θέση, που της αξίζει. Γι' αυτό κάποια ιδιαίτερη σημασία οι διαπιστώσεις του και οι κρίσεις του για την πρόοδο της αγροτικής οικονομίας κατά το 1954.

Σ' αυτήν όφειλεται, κατά ένα γερό ποσοστό, ή αύξηση του 'Εθνικού μας εισοδήματος τον τελευταίο χρόνο, 3—4 ο). Σημειώνουμε, ότι το ποσοστό αυτό αναλογή και στις μεγάλες βιομηχανικές χώρες, όπως είπαμε και άλλοτε. Δεν είναι λοιπόν μικρό. Βέβαια, λόγω της ελλείψεως λαδιών τον τελευταίο χρόνο και λόγω της μειωμένης παραγωγής Δημητριακών το εισόδημα της Γεωργίας έμειώθη. 'Αλλά την μείωση αυτή την κάλυψαν ουσιαστικές αύξεις στην παραγωγή βάμβακος, όρνιθας, και κτηνοτροφικών προϊόντων. Και στη μεγάλη αύξηση των εξαγωγών μας κατά 30 ο) τον τελευταίο χρόνο, έπαιξαν το μεγαλύτερο ρόλο τα αγροτικά μας προϊόντα. Αυτό σημαίνει και σημαντική βελτίωση του τεχνικού εξοπλισμού της γεωργίας μας.

Οι τιμαριθμοί ανέβηκαν ομαλώς και όχι πολύ. Κατά 6 ο) ανέβηκε ο τιμαριθμός χοχινικής πωλήσεως, κατά 7 ο) κόστους ζωής και κατά 3 ο) λιανικής πωλήσεως. Κι' αυτά όφειλονται στην αύξημένη παραγωγή μας. Κι' αν έγινε μία ουσιαστική μείωση του κυκλοφορούντος χαρτονομίσματος κατά 231 εκατ. νέων δραχμών, κι' αυτό όφείλεται στην έσοδεία του σταθιού, που γέμισε τις αποθήκες της κρατικής συγκεντρώσεως και μπόρεσε το Κράτος να πουλήσει από τα αποθέματά του. 'Ετσι, στο τέλος, ή καθαρά αύξησης του κυκλοφορούντος χαρτονομίσματος, που είχε φθάσει τα 706 εκατομμύρια, για τις ανάγκες της οικονομίας και της ανασυγκροτήσεως κατέβηκε στα 475 εκατομμύρια. 'Αλλά κι' αυτή άκόμα ή μεγάλη αύξηση των ιδιωτικών καταθέσεων κατά 48 ο) που είναι σπουδαίο πράγμα για την οικονομία μας, όφείλεται στην έμπιστο-

σύνη που έμπνέει μια σταθερά Κυβέρνησις, αλλά και στις ιδιαίτερες φροντίδες της Κυβερνήσεως αυτής για την βελτίωση των παραγωγικών μέσων και για την αύξηση της γεωργικής μας παραγωγής. Κι' αυτά δεν είναι λόγια: 'Η χρηματοδοτήσεις της γεωργίας ην έζηθη εντός 12 μηνών κατά πλέον των 800 εκατομμυρίων, δηλαδή κατά 30 ο). 'Ετσι εκαλύφθη και ή αύξηση των τιμών των γεωργικών προϊόντων, που έχρησιμοποίησαν περισσότερο. Κι' έχηματοδοτήθηκαν και ώρισμένες καλλιέργειες, που έσημείωσαν σημαντική ανάπτυξη μεταπολεμικώς.

Έκπληκτική είνε πράγματι ή επιτυχία της αναπροσαρμογής της δραχμής, που μας άνοιξε το δρόμο για την τοποθέτηση των εξαγωγικών άγροτικών μας προϊόντων στο έξωτερικό. Οι εισπράξεις αύξηθήσαν στο τελευταίο έτος κατά 15 ο) και κατά 50 ο) μέσα στα δύο τελευταία χρόνια. Αυτό είνε μόνιμη κέρδη, γιατί τα προϊόντα μας έγιναν γνωστά, ανέκτησαν τις αγορές των και εξαγαλάσαν εξαγωγές και για το μέλλον. Φεύγουν τα καπνά μας, αυξάνεται ή εξαγωγή βάμβακος και ξαναρχίζουν οι εξαγωγές έλαιου.

Έκπληκτική είναι και ή αύξηση των εισπράξεων από τον Τουρισμό, όπως είχαμε δηλώσει τελευταία κι' ο 'Υπουργός Προεδρίας της Κυβερνήσεως κ. Ράλλης. 'Η αύξηση αυτή των εισπράξεων από τον Τουρισμό την έκτέλεσιν Κοινοφελών Κοινοτικών Έργων και κυρίως Έγγειοβελτιωτικών τοιούτων δια την αξιοποίηση των άγροτικών περιοχών.

Ίατρική αντίληψις
Πλην των 3 εν τω Νομό Φιλιατών και Παρ)θίας καθ' όλην την λοιπήν περιφέρειαν τούτου μόνον εις την Κοινότητα Πέρδικας όφιστάτο ιδιώτης Ίατρικς ή δέ Ίατρική αντίληψις περιωρίζετο εις ελαχίστας μόνον Κοινότητας τάς και μένας πλησιέστερον της 'Ηγουμενίτσας.

Μετά την υπό της Κυβερνήσεως όπως όργανωσιν της Ίατρικής αντιλήψεως δια το από 17|18|9|1953 υπ' αριθ. 2592 Ν. Δ. ως τούτο έτροποποιήθη και συνεπληρώθη δια το από 6|12|10|54 περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως του υπ' αριθ. 2592|53 Ν. Δ. περί οργάνωσεως της Ίατρικής αντίληψεως υπ' αριθ 3097 Ν. Δ. εκ των προταθέντων υπό της Νομάρχιας 'Επιτροπής του Νομού κοινοτικών Ίατρείων ιδρύθησαν κατά το έτος 1954 (αποσ. 1) εν 'Ηγουμ. δια τους άπόρους κατοίκους του Δήμου 'Ηγουμ. και των Κοινοτήτων Μαυρουδίου, Γραϊκοχωρίου,

Καί δεν υπάρχει προσπάθεια, που να μην καταβάλλεται, για την βελτίωση της γεωργίας μας και για την αύξηση της παραγωγής μας.

Αν κάνουν λοιπόν τόσο καλά τη δουλειά τους και οι άλλοι τομείς της 'Εθνικής μας Οικονομίας, όχι μόνο δεν έχουμε να φοβηθούμε τίποτα, αλλά μπορούμε να υπολογίζουμε με ασφάλεια σ' ένα καλλίτερο μέλλον.

ΔΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΣΥΓΚΡΩΤΗΣΙΝ ΤΗΣ ΥΠΑΙΘΡΟΥ

ΤΑ ΕΚΤΕΛΕΣΘΕΝΤΑ ΕΙΣ ΤΟΝ ΝΟΜΟΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ ΕΡΓΑ

ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΠΡΩΤΗΝ ΔΙΕΤΙΑΝ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ ΤΟΥ "ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΥ,"

Είς 27 δις. ύπολογίζεται ή περσυχέειτα οίκονομ. ένίσχυσις υπό της Κυβερνήσεως του Στρατάρχου Παπάγου και εις 7.500 δις. ή συμβολή των Θεσπρωτών

ΕΚΘΕΣΙΣ ΤΟΥ ΝΟΜΑΡΧΟΥ κ. Δ. ΚΟΤΤΑΝΟΥ

10ον

πόλεως και του έν αυτή Γενικού Κρατικού Νοσοκομείου και της Στρατιωτικής Μονάδος.

2) Έχορηγήθη ωςάυτως εις την Κοινότητα Νέας Σελευκίας το έτος 1954 δάνειον δραχ. 20.000 δια την κατασκευή Κοιν. Ύδραγωγείου, ούτινας έστερείτο ή κατ' έξοχήν αυτή γεωργική Κοινότης, οι κάτοικοι της οποίας προέρχονται εκ προσφύγων κατά το έτος 1922 εκ της Μικράς 'Ασίας.

3) Έχορηγήθη έπίσης η προτάσις της Νομαρχίας δάνειον δραχ. 10000 εις την Κοινότητα Κωστάνας δια την αποστείρουν του αναγειρομένου νέου Ίερού Ναού της.

Έσχάτως δέ, τη προτροπή της Νομαρχίας και μετά ένθαρρυντικήν διαβεβαίωσιν του συνοδεύσαντος εις την κατά τον παρελθόντα μήνα Ίανουάριον περιόδωσαν των κ. Ύπουργών της Προεδρίας της Κυβερνήσεως και Γεν. Γραμματέως του 'Εθνικού Ίδρύματος, άθροαι λαμβάνονται αι αποφάσεις των Κοινοτικών Συμβουλίων δια την παρά τούτου χορήγησην δανείων δια την έκτέλεσιν Κοινοφελών Κοινοτικών Έργων και κυρίως Έγγειοβελτιωτικών τοιούτων δια την αξιοποίηση των άγροτικών περιοχών.

Μετά την υπό της Κυβερνήσεως όπως όργανωσιν της Ίατρικής αντιλήψεως δια το από 17|18|9|1953 υπ' αριθ. 2592 Ν. Δ. ως τούτο έτροποποιήθη και συνεπληρώθη δια το από 6|12|10|54 περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως του υπ' αριθ. 2592|53 Ν. Δ. περί οργάνωσεως της Ίατρικής αντίληψεως υπ' αριθ 3097 Ν. Δ. εκ των προταθέντων υπό της Νομάρχιας 'Επιτροπής του Νομού κοινοτικών Ίατρείων ιδρύθησαν κατά το έτος 1954 (αποσ. 1) εν 'Ηγουμ. δια τους άπόρους κατοίκους του Δήμου 'Ηγουμ. και των Κοινοτήτων Μαυρουδίου, Γραϊκοχωρίου,

Καί δεν υπάρχει προσπάθεια, που να μην καταβάλλεται, για την βελτίωση της γεωργίας μας και για την αύξηση της παραγωγής μας.

Αν κάνουν λοιπόν τόσο καλά τη δουλειά τους και οι άλλοι τομείς της 'Εθνικής μας Οικονομίας, όχι μόνο δεν έχουμε να φοβηθούμε τίποτα, αλλά μπορούμε να υπολογίζουμε με ασφάλεια σ' ένα καλλίτερο μέλλον.

Ν. Σελευκίας Λαδοχωρίου, Καστρίου, 'Αγίου Βλασίου, 'Αγίας Μαρίνης, Πέστανης και του συνοικισμού 'Αγίου Γεωργίου της Κοινότητος Καρύασης συνολικού πληθυσμού 7.767 κατοίκων. 2) εν Παρ)θία δια τους άπόρους κατοίκους του Δήμου Παρ)θίας και των Κοινοτήτων Πετουσίου, 'Αγίας Κυριακής, Σαλονίκης, Πλαταριάς, Δράγανης, Νεοχωρίου, Γκρίκας, Ψάκκας, Παγκρατίου Σεβαστού Καρβουναρίου, Καρυωτίου, Βέλλανης και Προδρομίου συνολικού πληθυσμού 8.048 κατοίκων, 3) εν Μαρ)θα δια τους άπόρους κατοίκους των Κοινοτήτων Μαρ)θαρίου, Καρτερίου, 'Ελευθερίου, Σπαθαριών, Μαζαρακιάς, συνολικού πληθυσμού 3349 κατοίκων, 4) εν Πέρδικα δια τους άπόρους κατοίκους των Κοινοτήτων Πέρδικας, Πλαταριάς, Συβότων, συνολικού πληθυσμού 2.083 κατοίκων, 5) εν Γλυκή δια τους άπόρους κατοίκους των Κοινοτήτων Γλυκής, Ζερβοχωρίου, Γαρδικίου, Χοίκας, Σκανδάλου, συνολικού πληθυσμού 2743 κατοίκων ως και οι άποροι κάτοικοι των Κοινοτήτων Τουρκοπαλουκού, Βουβοποτάμου, Κλεισοθρας και Μουζακείων του Νομού Πρεβέζης.

Παρ' έκτός της ιδρύσεως των ως άνω Κοινοτικών Ίατρείων κατά το παρελθόν έτος 1954 ιδρύθη και δεύτερον εν τω Νομό Ίατρείον Π.Ι.Κ.Π.Α. εις 'Ηγουμενίτσαν προς Ίατρικήν εξέταση και παρακολούθησιν των βρεφών και των έπιτόκων γυναικών ένά εκ παραλλήλου τούτων Ίατρείων του 'Υγειον. Κέντρου Θεσπρωτίας όσον και τά έξωτερικά Ίατρεία του Γενικού Κρατικού Νοσοκομείου Φιλιατών παρέσχον δωρεάν την Ίατροφαρμακευτικήν περίθαλψιν εις χιλιάδας άπόρων ασθενών.

Κατά δέ τον άγώνα καταπολέμησης της έλονοσίας διετεθή πίστως δραχ. 68.660 δια τον ψεκασμόν όσας έλαβεν χώραν εις 4.800 οικίας με 18.760 χώρους συνεχείς δέ ήσαν αι σχετικαί έρευναι εις πλείστα χωρία του Νομού κατά πρόγραμμα της Δ)νσεως 'Ελονοσίας του Ύπουργείου Κοιν. Προνοίας.

Παρ' έκτός τούτου έλειτούργησε κινητόν Ίατρείον τού Ε.Ε.Σ. με έθραν τον Μενίνα με 6 δια τάς ημέρας της έβδομάδος πλην Κυριακής μετακινή-

σεις αυτού εις κεντρικάς Κοινοτήτας του Νομού.

Σωματική Άγωγή

Η έλικμος Νεολαία του 'Αθλητισμού δεν έστερήθη του ένδιαφέροντος της Κυβερνήσεως ήτις και διέθεσε δι' μέν το 'Εθνικόν Γυμναστήριον 'Ηγουμενίτσας ποσόν δραχμών 30.000 δια δέ το 'Εθνικόν Γυμναστήριον Φιλιατών δρ. 17.000. 'Ητοι σύνολον δραχ. 47.000.

Ναοί

Έξαιρετικόν έπίσης έπεδείχη το ένδιαφέρον υπέρ των Ίερών Ναών 1) Ο μωναδικός της πόλεως 'Ηγουμενίτσας Ίερός Ναός συνυμνήσας το κατά τον πόλεμον τού 1940 βομβαρδισμόν ήτο έτοιμόρροπος και άπολύτως άνεπαρκής δια τον έκκλησιασμόν των κατοίκων της, ήτις όσημέραι έξελίσσεται εις μίαν των προοδευτικώτερων πόλεων της 'Ελληνικής Έπαρχίας έπιτακτική δέ καθίσταται ή ανάγκη της άνεγέρσεως νέου Ναού Μητροπολιτικού άνταξίου του μέλλοντος ταύτης.

Αποφασισθείσης άνεγέρσεως τούτου υπό του 'Εκκλησιαστικού Συμβουλίου και δια πόρων αυτού αρχικώς δι' έκποιήσεως 'Εκκλησιαστικών κτημάτων, έτυχεν έσχάτως οικονομική ένίσχύσεως δραχ. 100.000 εκ του προγράμματος του έπανεποικισμού παραμεθωρίων περιοχών.

Η άποπεράτωσις τούτου υπολογίζομένου ότι θα συντελεσθή όπωσδήποτε κατά το έτος τούτο, ένά θα καταστή ο Λαμπρός Οίκος του Θεού θά αποτελή εκ παραλλήλου ένά εκ της δεσποζούσης θέσεως του και του 'Αρχιεπικού σκεδίου έν επί πλέον μετά το Διοικητήριον της Πόλεως κόσμημα της πρωτεύουσας.

2) Τού έν τη ένορία Λαμ)ποστράς της Κοινοτήτος Κατω Ξεχωρού ένορίας Ναού κινδυνεύοντος να καταρρεύσθ, οι κάτοικοι τούτου με συγκινητική προθυμίαν και ξέειπαν την προσηλωσιν των προς την θρησκείαν των πληθύνει την θεμελίωσιν και κατασκευήν της λιθοδομής νέου Ναού καίως έπιβραβεύσις της προσπάθειας και θρησκευτικότητος των κατοίκων ένίσχυσται εκ του προγράμματος έπανεποικισμού παραμεθωρίων περιοχών δια ποσόν δραχ. 16.000 με έννοια τα ασθήματα εύγνωμοσύνης των κατοίκων προς την Κυβέρνησιν δια την πα-

Συνέχεια στην 2αν Σελίδα

ΕΡΩΤΩΜΕΝ ΔΙΑ Ν' ΑΠΑΝΤΗΣΩΜΕΝ
ΕΙΣ Ο,ΤΙ ΜΑΣ ΕΡΩΤΟΥΝ

ΤΙ ΕΚ ΑΜΟΝ;

Μας θέτουν το εξής έρώτημα:
Είς το λιμάνι μας από παρόν έχει πλεονάζον ένα πλκ Ναυτολογίου Πόρου, το όποτον φορτώνει κόπρον αλγοπροβάτων την όποιαν μεταφέρουν από τα ακρότατα σημεία του Νομού μας δι' αυτοκινήτων.

Τό είδος τούτο είναι άχρηστον και λόγω ύφειας έπέβαλλον την εκ του Νομού μας άπομάκρυνσιν; ή πρόκειται περί είδους πολύ χρήσιμον στην γεωργίαν και ήλθαν άνθρωποι από το άλλον άκρον της Ελλάδος να την μεταφέρουν σ'έν τόπον τους για να την χρησιμοποιήσουν δια την αύξηση της παραγωγής των και κατά συνέπειαν και την άνύψωσιν του βιοτικού των επιπέδου;

Ίπάρχουν σ'έν τόπον αυτόν άρμόδιοι που ήλπευαν να διαφωτίσουν τους άγροτάς μας για την πολύτιμον αξίαν του είδους τούτου; Καί έν καταφατική περιπτώσει τί έκαμον;

Η ΜΥΤΙΑ

Η μυτία έχει πληθύνει τόσο που ή ζωή μας κατέστη άνυπόφορος. Δεν άπειλίζει μόνον ή ύγεια μας, αυτό είναι το διαιώνιστον που θα συμβη όπως πάμε, αλλά και ή ζωή μας. Θά μς φάνε ζωντανούς.

Ίπάρχει έλπίς να γίνη καμμία καταπολέμησις και να ληρθούν μέτρα περιστολής μας έρωτων;

ΤΙ ΘΑ ΓΙΝΗ;

Δεν είναι μόνον τα χάγια των κεντρικών δρόμων που διέπουν οι διερχόμενοι δια Κέρκυρας τουρίστες αλλά και ή κακοσμία των άφροδυστηρίων, ύπονόμων και άλλων χώρων που έσχύνεται από παντού.

Γι'θά γίνη τέλος πάντων μ' αυτήν την κατάστασιν; Δεν υπάρχουν υπεύθυνοι σ' αυτόν τον τόπον να εφαρμόσουν τους νόμους και να επδράλουν κυρώσεις. Έάν σφύριον οι ζέστες μ' αυτή την κατάστασιν χαθήκαμε.

ΑΠΟ ΤΟ ΦΙΛΙΑΤΙ

ΔΙΑ ΤΟΝ ΟΤΕ

Φιλιάτι 12 Μαΐου

Πηγαίνοντας το Πάσχα στη Γενέτειρά μου το Γενέτειρο για να περάσω τις χορογές με τους δικούς μου, όπως κάθε χρόνο γίνεται ατό πολλούς ξενητευμένους έσωτερικού και έξωτερικού διεπιστώσα με κάποια έντονον δυσφορίαν ότι οι τηλεφωνικοί σταθμοί που διέθεσαν ή Κοινότης δια την επανόρυσιν κοινοτικού τηλεφωνικού κέντρου εδρίσκονται εις τον δρόμον διεσπαρμένον υπό των διερχομένων γάρον παιδιών; όπο-καίμενοι εις φθοράν από τας βροχάς και το διάβα του χρόνου. Το γεγονός τούτο φανερώσει άσυνέπειαν του Ο.Τ.Ε. προς την Κοινότητα και καλλιεργεί την δυσπιστίαν στους κατοίκους, όταν τους ζητείται κάτι.

Πρό αυτού αίσθάνομαι το καθήκον να θέσω τούτο επ' όμνιν του Γενικού Δντοϋ του Ο.Τ.Ε. 'Ητιρώτου Στρατηγού κ. 'Ηλ. Ζώτου με την βεβαιότητα ότι όχι άπλως θα διατάξη την άποστολήν του Συνεργείου δια την επανόρυσιν του τηλεφώνου, αλλά και θα επιβάλη και κολασμόν εις τους δεικνύοντες διωγισμόν.

Ει'τι ή ευκαρία ταύτη έχουεν να θέσται έν όμνιν του κ. Ζώτου και έν άλλο ζήτημα. Το Γραφείον Ο.Τ.Ε. Φιλιατών ατό της Κυριακής το μεσημέρι μέλει της προίας Δευτέρας μένει κλειστόν. Είναι όρθον να στερείται μία όλόκληρη Έπαρχία της τηλεφωνικής επικοινωνίας; Ποίπει να εδρεθή λύσις ώστε το άπόγευμα της Κυριακής να λειτουργή 2—3 ώρας.

Επίσης άς έφοδιασθή το Γραφείον τούτο με μία εικόνα της Α. Μ. του Βισλίκους μας.

ΔΙΑ ΤΟΝ κ. ΒΑΚΑΛΗΝ

Ο κοσμήτης πληρώνει τ' άεροπορικά τέλη δια την ταχυτέραν έξυπηρέτησιν της άλληλογραφίας, όταν όμας ή διανομή της

ΤΟΠΙΚΑΙ ΕΙΔΗΣΕΙΣ

Την 7 τρ. 6ην πρωινήν ώραν ο Χρήστος Γεωργίου Ζώνης κάτοικος Λαδοχωρίου έστραμμένως διά μαχαίρας τον δμογώριον του Πέτ. Λιόλιον εκ λόγων αντιζηλίας, ο δράστης τραπέις εις φυγήν δεν συνελήφθη.

—Απεφασίσθη η διάθεσις ποσού 8.000 δραχμών εκ του προγράμματος μικρών κοινωνικων έργων εις την κοινότητα Μαργαριτίου δια την ισοπέδωσιν του προ του κτιρίου του σπιτιού του παιδιού χώρου.

—Την 11 τρ. ανεχώρησε δι' Αθήνας πρὸς επίπλυν διαφόρων ζητημάτων του Δήμου Φιλιατών ο Δήμαρχος Δανάτος Σπανόπουλος όρίσας αναπληρωτήν του τον δημοτικόν σύμβουλον κ. Έλευθέριον Κοτσώνην. Επίσης ανεχώρησε δι' Αθήνας προκειμένου να μετασχη την 15ην πρέχοντος συνελεύσεως των μελών της κεντρικής ενώσεως δήμων και κοινοτήτων ως εκπρόσωπος της τοπικής ενώσεως του Νομού Θεσπρωτίας ο Δήμαρχος Ήγουμενίτης κ. Δημ. Πετούλης όρίσας ως αναπληρωτήν του κατά το διάστημα της απουσίας του τον Μιχαήλ Ζερβόν. Ο κ. Νομάρχης συνοδευόμενος υπό του προϊσταμένου της Τ.Υ.Δ.Κ.Σ. Πρίντζη μετέβη εις κοινότητα Γαρδικίου και Γλυκής πρὸς επιθεώρησιν των εργασιών διανοίξεως αποστραγγιστικού χάνδαρος εις τὰς περιφέρειας των ως άνω κοινοτήτων.

—Αφίκνιο την 17 τρ. οι Αθανάσιος Λουρόπουλος η Καλαμπόκας τεχνικός υπάλληλος του οργανισμού καπνών και Άγγελος Καλαμπόκης γεωπόνος τούτου προκειμένου να εξετάσασιν την σκοπιμότητα της καπνοκαλλιέργειας εις τον Δήμον Παραμυθίας και τὰς Κοινότητας Κουκλίων, Καρβουναρίου, Δράγανης, Προδρομίου, Ζερβοχωρίου, Γαρδικίου—Παρυθίας, Πέστανης, Γλυκής, Παγκρατίου, Σεβαστού, Φρίκας, Μαζαρακιάς, Ξηρολόφου και συνοικισμού Κουτσίου κοινότητας. Αργυροτόπου αναγορεύσαντες πρὸς επίτοπιον εξέτασιν συνοδευόμενοι υπό του γεωπόνου Αθανασίου Στούκα. Παρά του Υπουργείου Κοινωνικής Προνοίας διετέθησαν τὰ κάτωθι ποσὰ πρὸς αντιμετώπισιν των δαπανών λειτουργίας των ιδρυμάτων της περιφέρειας του Νομού κατά τους μήνας Απριλίου, Μαΐου και Ιουνίου 1955, Εθνικού Οικονομικού Ἀρρένων Φιλιατών 138.000, Εθνικού Παιδικού Σταθίου Ήγουμενίτης 9.000, Ε.Α.Ν. Κασσίου 34.900, Παρυθίας, 36.000, Μαργαριτίου 7.300, Φιλιατών 22.700 και Α.Μ.Ο.Σ. Αγρίου Βλαστός 9.000, Ήγουμενίτης 24.000, Παρυθίας 12.000, Πλακίου 17.000 και Φιλιατών 21.000.

—Την 19 τρ. ο κ. Νομάρχης μετέβη συνοδευόμενος υπό του Υπομηχανικού της Τ.Υ.Δ.Κ. Β. Καζίρα και Γραμματέως της Νομαρχίας Κ. Παπαγεωργίου εις κοινότητα Αιολιόπου περιοχής Σουλίου δια την επιθεώρησιν των εργασιών του κατασκευασθέντος κοινοτικού αδαναγωγείου και την επιτόπιον εξέτασιν περιπτώσεως της συμπληρώσεως και επεκτάσεως τούτου εντός του οικισμού της κοινότητας.

—Συνεχίζον την περιόδειαν ο κ. Νομάρχης μετέβη εις την Κοινότητα Φροσώνης, ένθα παρά του συνοδευόντος Υπομηχανικού ΤΥΔΚ Β. Καζίρα εξετάσθη η περίπτωση της εγκαθιστάσεως κατασκευής οδοδεξαμενής εκ του δι' οικονομικής ενισχύσεως προγράμματος επανεποικισμού βελτιώσεως της οδού πρὸς Παραμυθίαν δια της τοποθεσίας Σταυρός. Ο κ. Νομάρχης κατά την περιόδειαν εις τὰς κοινότητας Αιολιόπου, Τσαγαρίου, Κουκλίων και Φροσώνης της περιοχής Σουλίου συνεστήθη εις τὰς κοινότητα συμβούλια η σύστασις συνδέσμων κοινοτήτων Σουλίου με σκοπόν την αποπεράτωσιν της ανακατασκευής οδού Γλυκής—Τσαγαρίου.

άλληλογραφίας γίνεται από τους διανομείς άπαξ της ημέρας όπως συμβαίνει στην πόλιν μας, είναι δυνατόν να πραγματοποιηθεί ο σκοπός της αεροπορικής αποστολής; άσφαλως όχι. Διότι η άλληλογραφία που έρχεται με τὰ απογευματινά λεωφορεία διανέμεται την επομένη και φυσικά ένα γράμμα από τὰ Γιάννενα θά είναι 2—3 ήμερών, ενώ θά μπορούσε αθημερόν να φθάσει στα χέρια του αποδέκτη. Αί Γιαννιώτικες έφημερίδες δεν διαβάζονται αθημερόν αλλά την επομένη. Εάν τὸ ἀπογευματινὸ ὠράριο γίνεϊ 5—8 τότε η άλληλογραφία των άφηνουμένων τὸ ἀπόγευμα τεχνικῶν σέκκων θά μπορούσε να φθάσει στα χέρια του αποδέκτη αθημερόν.

Ο Γενικός κ. Βακάλης πιστεύομεν ότι θά επιληφθῇ και θά ικανοποιήσῃ τὸ αίτημα της Έπαρχίας μας.

Β. Βουγιόδης

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΗ ΖΩΗ

ΕΠΙΣΤΟΛΑΙ

ΓΥΡΟ ΑΠΟ ΤΗΝ ΥΔΡΕΥΣΙΝ ΦΟΙΝΙΚΙΟΥ

Εις απάντησιν της δημοσιευθείσης εις τὸ ἔλ' ἀριθ. 200(9)55 ἐπιστολῆς του κ. Π. Πασχάλη ἐλάβομεν την κατωτέρω ἀπάντητικὴν τοιαύτην υπογεγραμμένην ἀπὸ πολλοὺς Φοινικίους, οἱ ὅποιοι ἐν ἐτέρᾳ ἐπιστολῇ ἐκδηλοῦν την πικρίαν των; δι' ὅσα ο.κ. Πασχάλης ἔγραψεν.

Ἀξιότιμε κ. Διευθυντά.

Εἰς τὸ φύλλον της 9(5)955 τοῦ «Θεσπρωτικοῦ Βήματος» διάβασα με πικρίαν καὶ θλίψιν δημοσίευσμα (Ἡ Διεύξεις Γηρομερίου—Φοινικίου) γὰρ τὸ ζήτημα της ὑδρεύσεως των κατοίκων της Κοινότητος Φοινικίου, ποὺ στεροῦνται νεροῦ οἱ δεῦτεροι καὶ ἔχουν ἀπὸ τὸν πρῶτον, γραμμένον ἀπὸ τὸν κ. Π. Πασχάλη Γηρομεριώτη καὶ διαμείνοντα στὰ Γιάννενα.

Ο κ. Π. Πασχάλης φαίνεται πὸς ἀπὸ τὴν πολλὴν ἀγάπην του γὰρ τὸ χωριὸν του, πολὺ ἀμελέτηται καὶ διαστεινὰ ἔγραψε ἐκείνην πὸς ἔγραψε, ἐπιθυμῶν καὶ ἐπιδοκίμων διένεξιν ἢ ὅπως τῶρα δημιουργεῖται καὶ διὰ τὴν ὅποιαν θά εἶναι αὐτὸς καὶ μόνον αὐτός, ὑπεύθυνος ἐναντὶ της Ἱστορίας των δύο ἀγαπημένων γεωτοικιών χωριῶν, διότι ἤρξατο πρῶτος χειρὶν ἀδικίαν καὶ δόσι ἐξέφυγε ἀπὸ τὰ ὅρια τοῦ καλοῦ συζητήτου, τὸ εὐγενικοῦ, τοῦ ἀντικειμένου καὶ τοῦ γένους.

Δὲν μποροῦν ἀπαντήσω μετὰ τὴν γλῶσσαν τὴν ὅποιαν αὐτὸς μεταχειρίζεται διὰ πολλοὺς λόγους, εὐπρεπέως ἀπ' ἐνὸς καὶ ἰσως ἀδυναμίας ἀπ' ἐτέρου διότι, ἐνὶ γράφει «ὅτι τὸ κοινὸν τῶν νερῶν στοὺς ὅμους εἶναι ἀναχρονιστικόν» «ὅτι τὸ Γηρομεριὸν τὸ θέλει γὰρ τὰ ΖΩΑ των κατοικούντων». «Τὸ Φοινικὶ τὸ θέλει γὰρ τὸν ἀνθρώπου γὰρ νὰ πῶν νερό» παρὰ τὴν θεωρεῖ τούτο, τὸ νὰ ζήτουν πρῶτα οἱ ἄνθρωποι καὶ ἔπειτα τὰ ζῶα ΠΟΛΥΤΕΛΕΙΑΝ. Προχωρώντας βλέπωμεν γὰρ ὅτι «Καὶ μέχρι σήμερα οἱ γετόνες μας Φοινικῶτες μὲς ἀπέδειξαν ὅτι ἔχουν ἀγωγή» καὶ καταλήγει «οἱ ὅποιοι ὑδρίζονται ἀπὸ τοὺς πολιτισμένους Φοινικῶτες». Δὲν καταλαβαίνω τί θέλει νὰ πῇ μετὰ τὰ παραπάνω καὶ ἀφῶν στοὺς ἀναγνώστὰς νὰ κρίνουν.

Ἡ ἱστορία τοῦ νεροῦ ἔχει μετὰ δύο λόγια ἐξέξ.

Οἱ κάτοικοι Φοινικίου, μετὰ τὴν ἔξοδον, οἱ οἱ γετόνες τοῦς Γηρομεριώτες ἔφεραν τὸ νερό μέσα στὸ χωριὸν τους καὶ σταμάτησε τὸ μεγάλο μαρτύριο τοῦ κοινωβελήματος της διαφοράς στὴν πλάτῃ, ἐθεώρησαν σκόπιμον καὶ ἐπειδὴ, ἐπάνω ἀπὸ τὸ Φοινικὶ ὑπάρχει ἀρκε-

τὸ νερό στὴ θέσι ΠΛΑΤΩΝΑΣ «περιοχὴ Γηρομερίου» καὶ ἀπὸ τὸ ὅποιον νερό ποτίζονται μόνον, πρόβατα, ἀσπίδες καὶ κοπρῶνα (Λησιμόνησαι Πέρδικας) καὶ ἐπειδὴ αἱ γυναικὲς τοῦ Φοινικίου ποὺ εἶναι καὶ δικές τους κοπέλλες τὸ μεταφέρουν ἀκόμη στοὺς ὅμους, σὺς βαρέλες, ἀπὸ μακρινὴ ἀπόσταση καὶ ἔχοντες ὑπ' ὄψιν των, τὸν χαρακτήρα των γετόνων των καὶ τὴν ἀμοιβαία συμπάθεια καὶ ἀγάπην, ὑπέβαλαν μίαν παράκλησιν πρὸς τοὺς τοὺς, ἂν θέλουν νὰ τοὺς δώσουν τὸ ἕμισυ ἀπὸ τὸ ὑπερῶν καὶ ἐφ' ὅσον τοῦτο εἶναι ἀρκετόν, ἀναλαμβάνοντες οἱ αἰτούντες, τὴν κατασκευὴν δεξαμενῆς γὰρ τὸ πότισμα των ζώων, των κατοίκων Γηρομερίου γὰρ τὸ ἄλλο ἕμισυ.

Ἐστὶ ἀκριβὲς ἔχει ἡ ὅλη ὑπόθεσις καὶ ἡ ὅποια συζητεῖται ἀκόμη μετὰ πνεύμα δικαιοσύνης καὶ κατανοήσεως, ἀπὸ τοὺς ἐδῶ διαμείνοντας κατοίκους ἀμφοτέρων των χωριῶν καὶ ἔχει ἀπὸ τοὺς διαμείνοντας μακρὰν, ἀπὸ ἐκείνων ποὺ δοκιμάζουν καθ' ἡμέραν τὸν πόνο καὶ τὴν ἀγωνία τοῦ χωριότη.

Πληροφοροῦμεν δὲ τὸν γράφοντα ὅτι, οὔτε συναγωνιστὲς, οὔτε κομμουνιστὰς ἀνεμίσχθησαν εἰς τὴν ὑπόθεσιν, ἀλλὰ ἄνθρωποι ποὺ ζοῦν στὸ χωριὸ ποὺ πονοῦν, ποὺ ὑποφέρουν, ποὺ ἐργάζονται σκληρὰ καὶ οἱ ὅποιοι τυγχάνουσι Ἐθνικοφρονες, πολειμιστὰς καὶ ἀκόμη καὶ σήμεραν ἐκτελοῦντες τὸ καθήκον των.

Δὲν εἶχον κατὰ συνέπειαν θέσιν στὸν ἱερὸ τοῦτο σκοπὸ, οὔτε ὀνόματα Κομμουνιστῶν. «Οὔτε καὶ ἡ Ἐπιτροπὴ των κάτω χωριῶν τοῦ Ε.Α.Μ» τὴν ὅποιαν καλεῖ ὁ γράφας γιγνώσκει. Ἀλλὰ «τὸ Σχῆμα κρείτον ἐστὶ τοῦ λαοῦ».

Ἀκόμη ο.κ. Π. Πασχάλης εἶδει νὰ εἴχῃ ὑπ' ὄψιν του, τὰ κηρύγματα τοῦ Ἑλλήν. Συναγερμοῦ ποὺ ὁ ὄμιλοςν περὶ λήθης καὶ θά ἔπρεπε νὰ μὴ ξεχνᾷ ὅτι τὸ νερό εἶναι θεῖον δῶρον καὶ οἱ οἱ ἐπρόκειτο νὰ πῶν οἱ Κομμουνιστὰς, ἀλλὰ αἱ μανθὰς καὶ ἀδερφάδες ἐκείνων ποὺ ἔφεσαν στὸ Προγόνάτι καὶ στὸ Γκολέμι γὰρ μετὰ τὰ παραπάνω καὶ τὴν τιμὴν της Πατρίδος μας, καθὼς καὶ ἐκείνων ποὺ βρίσκονται μετὰ μίαν πόδια καὶ χέρια στὸ χωριὸν μας καὶ τὸν ὅποιαν δὲν πρέπει νὰ ἀγνοῖ τὸ δικαίωμα περὶ οὗ περιμένεται γράφων πεταχτὸν καλῶμεν.

Αὐτὰ καὶ μόνον διὰ τὴν ἱστορίαν των δύο χωριῶν. Εὐχαριστῶ τὸν τὴν φιλοξενίαν Φοινικὶ 10—5—1955

Φοινικιώτης

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ
ΚΑΠΝΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ ΜΑΤΣΑΓΓΟΥ

Οἱ ἀλλεπάλληλοι σεισμοὶ οἱ ὅποιοι ἐπληῖξαν καὶ κατέστρεψαν ὁλοκληρῶς τὴν πόλιν τοῦ Βόλου, ἐπέφεραν ἀρκετάς καὶ σοβαρὰς ζημίας εἰς τὰ Ἐργαστάριά μας, ὅχι ὅμως ἀνεπανορθώτους, ἔχρeis εἰς τὴν ἀντισεισμικὴν κατασκευὴν των.

Μετὰ τὴν πρόχειρον ἀποκατάστασιν των ζημιῶν τοῦ Ἐργασταρίου μας καὶ τὴν ἐπανάληψιν της λειτουργίας αὐτοῦ, ἐπανεῖρχετο καὶ ἡ πλήρης κυκλοφορία ὧν τὸν ποιοτήτων των σιγαρέττων μας, ἐξαιρέσει των κυτῶν 10 σιγαρέττων, ἡ κυκλοφορία των ὁποίων ἀναγκαστικῶς διεκόπη λόγω της μὴ ἀποκαταστάσεως ἀκόμη των ζημιῶν τοῦ Κυτιοποιείου μας.

Παρακαλοῦμεν τὸ Καπνιστικὸν Κοινὸν ἀπ' ἐνὸς νὰ δικαιολογήσῃ τὰς μέχρι σήμεραν σημειωθείσας ἐλλείψεις καὶ τὴν ἀναγκαστικὴν προσωρινὴν ἀποπὴν της παραγωγῆς αὐτοῦ, ἐπανεῖρχετο καὶ ἡ πλήρης κυκλοφορία ὧν τὸν ποιοτήτων των σιγαρέττων μας, ἐξαιρέσει των κυτῶν 10 σιγαρέττων, ἡ κυκλοφορία των ὁποίων ἀναγκαστικῶς διεκόπη λόγω της μὴ ἀποκαταστάσεως ἀκόμη των ζημιῶν τοῦ Κυτιοποιείου μας.

Ἐν Βόλῳ τῇ 2 Μαΐου 1955

ΚΑΠΝΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΜΑΤΣΑΓΓΟΥ

Κύριε Διευθυντά,

Πρὸς διευκρίνασιν διαφόρων κακομάλων διαδόσεων εἰς βάρος μου παρακαλῶ όπως δημοσιεύσῃτε τὴν κατωτέρω ἐπιστολήν μου:

Ἐπὶ κατοχῆς ἐνετάγην εἰς τὸ Ε.Α.Μ. Μετὰ τὴν συμφωνία της Βάρκιζας μοῦ ἀνετέθη ἡ γραμματεία τοῦ Α.Κ.Ε. Μαργαριτίου. Ἐκ της δράσεως μου ταύτης ἐξετοπίσθη ἐπὶ ἐν ἑτος εἰς Ζάκυνθον. Ἀπὸ τοῦ 1948 ὅτε ἐπανήλθον διεχώρησα τὰς σχέσεις μου ἀντιληφθεῖς ὅτι ὁ ρόλος των Ε.Α.Μ.κῶν ὁργανώσεων κατευθυνόμενων ἀπὸ τοῦ Κ.Κ.Ε. ἦτο προδοτικὸς.

Σήμεραν οὐδεμίαν σχέσιν ἔχω μετὰ τὰς ὁργανώσεις ταύτας καὶ προτρέπω τοὺς κατὰ τοιοῦτον τρόπον σκεπτομένους νὰ ἀναλογισθῶν ὅτι εἰς μας πρέπει νὰ συμβάλουμε εἰς τὴν Ἐθνικὴν ἀποκατάστασιν της χώρας μας ἥτις ἀρκετὰ ἐπληῖρη ἔσται τὸν σλαυονικήτων ὁρδῶν των συμμοριτοκομμουνιστῶν.

Μετὰ τιμῆς
Ἀθ. Κακούρης
Μαργαρίτη 7—5—55

ΕΘΝΙΚΟΝ ΟΙΚΟΤΡΟΦΕΙΟΝ
ΑΡΡΕΝΩΝ ΦΙΛΙΑΤΩΝ
Διακήρυξις

Ἀριθ. 171

Ἐκτίθεται εἰς μειοδοτικὸν διαγωνισμόν δι' ἐνοφραγίστων προσφορῶν μετ' ὅριον ἐκπτώσεως ἐπὶ τοῖς ἐκατὸν εἰς ἀκεραίας μονάδας διὰ τὴν ἐκτέλεσιν ἔργων ἐπισκευῆς των ἑσπιασμένων καὶ διαδρόμων ὑπογείου τοῦ κτιρίου τοῦ ἱδρύματος προϋπολογισμοῦ δραχ. 5.500.

Ὁ διαγωνισμὸς ἐνεργηθήσεται ἐν Φιλιαταῖς καὶ ἐν τῷ Γραφεῖῳ τοῦ ἱδρύματος τὴν 27ην Μαΐου ἔ. ἡμέραν Παρασκευὴν καὶ ὥραν 11—12 π.μ.

Δεκτοὶ ἐργολάβοι πάσης τάξεως καὶ ἐμπειροτέχνηται, ὅσοι καὶ τὴς δημοσιότητας εὐρίσκονται εἰς τὰ Γραφεῖα τοῦ ἱδρύματος.

Ἐν Φιλιαταῖς τῇ 18 Μαΐου 55

Ὁ Πρόεδρος
Νομάρχης Θεσπρωτίας
Δ. Κόπανος

ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ

Ἀριθ. Πρωτ. 1607

Ἐκτίθεται εἰς μειοδοτικὸν διαγωνισμόν δι' ἐνοφραγίστων προσφορῶν μετ' ὅριον ἐκπτώσεως ἐπὶ τοῖς ἐκατὸν εἰς ἀκεραίας μονάδας ἡ ἐπισκευὴ ὑποδομῶν τῶν ἑσπιασμένων καὶ διαδρόμων ὑπογείου τοῦ κτιρίου τοῦ ἱδρύματος προϋπολογισμοῦ δραχ. 65.000.

Ὁ διαγωνισμὸς ἐνεργηθήσεται ἐν Ἱγουμενίτῃ καὶ ἐν τῷ Γραφεῖῳ Νομικοῦ Θεσπρωτίας τὴν 30ην Μαΐου 1955 ἡμέραν Δευτέραν καὶ ὥραν 11—12 μ.

Δεκτοὶ ἐργολάβοι Διμ. ἔργων δι' ἔργα οἰκοδομικά. Τὰ σχετικά της μελέτης ταῦχα εὐρίσκονται παρ' ἡμῶν καὶ εἰς τὴν διάθεσιν των βουλομένων νὰ λάβωσιν γνώσιν.

Ἐν Ἱγουμενίτῃ τῇ 18(5)55

Ὁ Νομικὸς Θεσπρωτίας
Α. Χατζημανουήλ

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΙΣ

Διόγω ἐπικειμένης κατεβ. οἰκίας των ἐπὶ της Λεωφόρου Ἑλ. Βενιζέλου 76 γράφειον της, ἡ «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΙΣ» ἐγκατεστάθη εἰς τὸ νεοῦστον μέγαρον της οὐδ' ἩΡΑΔΟΥ ἈΤΤΙΚΟῦ 8

(ΑΘΗΝΑΙ, ΚΡ)

71.409 (τελὸς ὧν) 72.390

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΙΣ

Διὰ βάζετε

τὸ «Θεσπρωτικὸ Βῆμα»

ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΠΟΤΟΠΟΪΑΣ

Β.Ι.Π.Ε.

Ὅτι καλύτερον εἰς γεῦσιν εἰς ποιότητα

Οὔζο, Λικέρ, Μέντα, Ρετσίνα

Πωλοῦνται μετὰ τὰς τιμὰς ἐργοστασίου,

χωρὶς ἐπιβάρυνσιν

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ

ΘΩΜΑΣ ΣΠ. ΖΟΡΚΑΛΗΣ

ΠΑΡΑΜΥΘΙΑ

Η ΤΡΟΧΟΠΕΔΗ

Ἀνασυγκρότησις καὶ πρόδοσις εἰς τὸν Νομόν δὲν ἡμπορεῖ νὰ γίνῃ διὰ τὴν ἔπιθεωρήσεως Διμ. Ὑπηρεσιῶν ποὺ εἶναι εἰς τὴν Γενικὴν Διοίκησιν διατάσσονται τὰς της ἀρμοδιότητος των ἐν τῷ Νομῷ μας Ὑπηρεσίας νὰ ἐκτελοῦν διαταγὰς ἐν ἀγνοία τοῦ κ. Νομάρχου ἢ ὅταν αἱ ἐν τῷ Νομῷ Ὑπηρεσίαι ἐκτελοῦν διαταγὰς των ἐπιθεωρήσεως χωρὶς νὰ θέτουν ὑπ' ὄψιν αὐτὰς τοῦ κ. Νομάρχου. Ἡ ἀκολουθεμένη αὕτη τακτικὴ εἶναι ἀπαράδεκτος διὰ τὴν καλὴν εὐνοσυμένην Διοίκησιν καὶ ἀποτελεῖ τροχοπέδην.

Συντελεῖα της τακτικῆς αὐτῆς ὁ Νομὸς μας ἐποτρύνει ὁ ἔτους τὴν μολνὸς τὴν ὅποιαν θά ἡμπορούσε νὰ χρησιμοποισθῇ σήμερον διὰ τὴν βελτίωσιν τοῦ ὁδικοῦ μας δικτύου ποὺ εὐρίσκεται σὲ πρωτόγονον κατὰστασιν. Ἡδὲ πληροφοροῦμεθα ὅτι ὁ Ἐπιθ. Διμ. ἔργων Ἡπείρου διετάξεν, ὅπως ἔκαμε καὶ μετὰ τὴν μολνὸς τὴν, τοῦ κ. Νομομηχανικὸν νὰ τὸν στείλῃ εἰς Ἰωάννινα τὸ μόνον ἀπομένον εἰς τὸν

Νομόν μας μηχανικὸν μέσον, διὰ τὴν ἀντιμετώπισιν ἀπροόπτων ἐπὶ τοῦ ὁδο καὶ δικτύου αὐτοκίνητον. Καὶ εἶναι βέβαιον ὅτι ὁ κ. Νομομηχανικὸς ὅπως ἔκαμε καὶ μετὰ τὴν διαταγὴν της μολνὸς τὴν, ὅταν αἱ ἐν τῷ Νομῷ Ὑπηρεσίαι ἐκτελοῦν διαταγὰς των ἐπιθεωρήσεως χωρὶς νὰ θέτουν ὑπ' ὄψιν αὐτὰς τοῦ κ. Νομάρχου. Ἡ ἀκολουθεμένη αὕτη τακτικὴ εἶναι ἀπαράδεκτος διὰ τὴν καλὴν εὐνοσυμένην Διοίκησιν καὶ ἀποτελεῖ τροχοπέδην.

Συντελεῖα της τακτικῆς αὐτῆς ὁ Νομὸς μας ἐποτρύνει ὁ ἔτους τὴν μολνὸς τὴν ὅποιαν θά ἡμπορούσε νὰ χρησιμοποισθῇ σήμερον διὰ τὴν βελτίωσιν τοῦ ὁδικοῦ μας δικτύου ποὺ εὐρίσκεται σὲ πρωτόγονον κατὰστασιν. Ἡδὲ πληροφοροῦμεθα ὅτι ὁ Ἐπιθ. Διμ. ἔργων Ἡπείρου διετάξεν, ὅπως ἔκαμε καὶ μετὰ τὴν μολνὸς τὴν, τοῦ κ. Νομομηχανικὸν νὰ τὸν στείλῃ εἰς Ἰωάννινα τὸ μόνον ἀπομένον εἰς τὸν

ΧΩΕΣ ΑΦΙΧΘΗ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

κ. ΚΩΝ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

Περὶ ὥραν 10 πρωινήν της χθὲς ἀφίχθη εἰς τὴν πόλιν μας προερχόμενος ἐκ Κερκύρας ὁ Υπουργὸς Δημοσίων ἔργων κ. Κων. Καραμανλῆς καὶ ὁ Βουλευτὴς κ. Ν. Ἀθανάσιου.

Ὁ κ. Υπουργὸς συνήρ γάσθη μετὰ τοῦ κ. Νομάρχου καὶ των ἀρμοδίων διὰ τὰ ζητήματα της ἀρμοδιότητος του περὶ των ὁποίων λόγω ἐλλείψεως χώρου θά γράψωμεν εἰς τὸ προσεχές.

Ὁ κ. Υπουργὸς ἀκολούθως συμφώνως μετὰ τὸ μεταδοθέν ραδιοφωνικῶς πρόγραμμα ἐπισκέφθη τὸ Φιλιάτι καὶ Παραμυθίαν ὅπου παρεκάθησεν εἰς γεῦμα τοῦ Δήμου.

Ὁ κ. Υπουργὸς ἀνεχώρησεν μέσω Φαναρίου εἰς Πρέβεζαν—Ἰωάννινα.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

Κωνσταντῖνος Πουλῆς Γεωπόνος ἐφαρμογῶν Παραμυθίας ἐκ Κερκύρας, καὶ Δανάη Ἰωάννου Μπάμπη ἔδωσαν ἀμοιβὰν ὑπόσχεσιν γάμου.

—Ἐπίσης Θωμᾶς Σπ. Ζορκάλης ἔμπορος Παραμυθίας, Ὁλγα Ἰωάν. Μπάμπη ἔδωσαν ἀμοιβὰν ὑπόσχεσιν γάμου.

Η ΔΙΕΤΙΑ ΤΟΥ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΥ

(Συνεχεῖς εἰς τὴν 2αν Σελίδα)

ῥασχεθεῖσαν βοήθειαν πρὸς ἀποπεράτωσιν τοῦ Ναοῦ εἰς μίαν κατ' ἐξοχὴν ἀκριτικὴν περιοχὴν διακρινόμενὴν διὰ τὴν ἐργατικότητα των κατοίκων της.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ

Προκειμένου ἡ Ἀγροτικὴ Τράπεζα Ἱγουμενίτης νὰ πρῶβῃ εἰς τὴν ἀγορὰν 40 μεγαλῶν ζώων, πρὸς ἐνίσχυσιν, κατόπιν ἀποφάσεως ΝΕ.Ε.Π.Α Θεσπρωτίας των ἐγκατασταθέντων εἰς Πέρδικαν Βορειοηπειρωτῶν προσκαλοῦνται οἱ κατέχοντες πρὸς πώλησιν ἱπποεῖς μέχρι 9 ἐτῶν ὅπως παρουσιάσουν ταῦτα πρὸς εξέτασιν εἰς τὴν ἀρμόδιαν Ἐπιτροπὴν τὴν 25ην καὶ 30ην Μαΐου 1954 ἐν Ἱγουμενίτῃ.

Ἐκαστὸς ἐκ των ἐνδιαφερομένων Βορειοηπειρωτῶν θά ἐκλέξῃ τὸ ζῶον τὸ ὅποιον ἐπιθυμῇ νὰ ἐξασκίσει δὲ τοῦτο καὶ ὁ καθορισμὸς της ἀξίας του θά γίνῃ παρὰ της Ἐπιτροπῆς ἥτις Ἐπιτροπὴ θά κρίνῃ καὶ τὴν καταλληλότητα τοῦ πρὸς ἀγοράπωλίσαν ζώου. Τὰ προσαναφερόμενα ζῶα δὲν θά πωλῶνται δεκτὰ ἐφ' ὅσον θὰ γίνονται ἀπὸ συμμοριτοκομμουνιστῶν περιοχῶν.

Ἐν Ἱγουμενίτῃ τῇ 20 Μαΐου 55

ΝΕ.Ε.Π.Α. Θεσπρωτίας